
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA N. 38 del 05-03-2024 

 

 

Comune di Alonte 
 

Provincia di Vicenza 
 

 

ORIGINALE 
 

 
DETERMINAZIONE AREA AMMINISTRATIVA 

FINANZIARIA 
N. 38 del 05-03-2024 

 
 
Ufficio: RAGIONERIA 
 

Oggetto: RENDICONTAZIONE FINALE RELATIVA ALL'UTILIZZO DEI 
FONDI DI CUI ALLA D.G.R. 1403/2022 (R.I.A. 9). 

 
LA RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA FINANZIARIA 

Richiamati: 
-  la deliberazione del Consiglio comunale n. 40 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il DUPS 2024-2026; 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 45 del 29.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024-2026; 
-  la deliberazione di Giunta comunale n. 2 del 12.01.2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, di assegnazione delle risorse ai responsabili di area per il triennio 2024-2026; 
-  il Decreto sindacale n. 15 del 03.06.2022 con il quale sono state attribuite alla sottoscritta le 

funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 di responsabile dell’area 
amministrativa finanziaria; 

Viste: 
-  la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”, e in particolare l’art. 1 laddove recita: “La Repubblica assicura alle 
persone e alle famiglie un sistema integrato di interventi e servizi sociali, promuove interventi 
per garantire la qualità della vita, pari opportunità, non discriminazione e diritti di 
cittadinanza, previene, elimina o riduce le condizioni di disabilità, di bisogno e di disagio 
individuale e familiare, derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di 
non autonomia, in coerenza con gli articoli 2, 3 e 38 della Costituzione…. La programmazione 
e l'organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali compete agli enti locali, 
alle regioni ed allo Stato ai sensi del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, e della presente 
legge, secondo i principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, efficienza ed economicità, 
omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed unicità 
dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare degli enti locali”; 

-  la convenzione sottoscritta da tutti i Comuni dell’ambito VEN_05 avente ad oggetto 
“Convenzione per la gestione associata dei servizi sociali di cui al Piano Nazionale e al Piano 
Regionale di contrasto alla povertà tra i Comuni dell’Ambito Territoriale VEN_05 



COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del            

dell’Azienda ULSS n. 8 Berica – Distretto Ovest Vicentino” che riconosce al Comune di 
Arzignano, in qualità di Capofila, anche il ruolo di coordinamento in ordine alla gestione delle 
misure di contrasto alla povertà, approvata dal Comune di Alonte con deliberazione di 
Consiglio comunale 8 del 04.05.2020 e rinnovata con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 
del 27.01.2023; 

Richiamate inoltre: 
- la deliberazione di Giunta Regionale n. 1403 dell’11.11.2022 ad oggetto “Prosecuzione misure 

finalizzate all’inclusione e al reinserimento sociale e/o lavorativo: Reddito di Inclusione Attiva 
(R.I.A.), Sostegno all’abitare (So.A.), Povertà Educativa (P.E.) e Fondo Nuove Vulnerabilità – 
9^ Annualità. Determinazione in merito all’annualità 2022/2023”. In particolare, il fondo 
assegnato all’Ambito Territoriale Sociale VEN_05, di cui fa parte il Comune di Alonte, è pari a 
€ 230.675,00; 

- il Decreto n. 709 del 23.11.2022 con il quale il Direttore della Uo Dipendenze, Terzo Settore, 
nuove marginalità e inclusione sociale della Regione del Veneto ha assunto l’impegno a 
copertura della spesa di cui alla sopra citata DGR n. 1403/2022; 

- la determinazione n. 342 del 24.03.2023 con la quale il Comune di Arzignano, in qualità di 
capofila dell’Ambito Territoriale Sociale VEN_05, avente ad oggetto l’assegnazione ai 
Comuni dell’Ambito Ven_05 relativa alla prosecuzione delle progettualità R.I.A. (Reddito 
d’inclusione attiva), 9^ annualità, So.A. (Sostegno all’Abitare), P.E. (Povertà Educativa) e 
Fondo Nuove Vulnerabilità per l’annualità 2022-2023 e che assegna al Comune di Alonte 
l’importo di Euro 1.859,37; 

- la determinazione del Comune di Alonte n. 101 dell’08.08.2023 di incasso dell’importo 
assegnato per il finanziamento delle misure finalizzate alla prosecuzione delle progettualità di 
cui sopra, 9^ annualità 2022 – 2023; 

- la determinazione del Comune di Alonte n. 102 dell’08.08.2023 di assunzione di impegno di 
spesa per la prosecuzione di un progetto afferente al reddito di inclusione attiva (RIA 9) in 
attuazione della DGR n. 1403/2022, anno 2022 – 2023; 

Vista la rendicontazione predisposta dall’Ufficio Segreteria e acquisita agli atti istruttori del presente 
provvedimento; 
Dato atto che il presente provvedimento di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di competenza dell’Area; 
Attestato, ai sensi dell’art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice comunale di 
comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Alonte di cui alla delibera di Giunta n. 24 del 
22.03.2021, di non essere in una situazione di conflitto di interessi riguardo al presente 
provvedimento; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000; 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e successive integrazioni e modificazioni riguardante le 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 
2009, n. 42; 

- il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. n. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, gli artt. 107 e 109 del D.lgs. n. 267/2000 
sulla base dei quali, negli enti privi di dirigenza, spettano ai responsabili degli uffici e dei 
servizi gli atti di gestione finanziaria; 

- il vigente regolamento di contabilità; 
- il vigente Statuto comunale; 
- il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G.  del            

DETERMINA 

Per le ragioni esposte in premessa e da intendersi qui interamente riportate: 
1. Di approvare la rendicontazione di cui alla D.G.R. n. 1403/2022 (RIA 9 annualità) come di 

seguito riportato: 
 

Tranche Importo 
assegnato 

Tipologia di intervento Importo 
utilizzato 

n. mandati 

Ria di 
sostegno/assistenziale  euro  1.073,00 578 e 579/ 

2023  I euro  1.859,00 
Ria inserimento  euro      786,00 576 e 577/ 

2023  
totale euro  1.859,00 totale euro  1.859,00  

 
2. di dare atto che tutta la documentazione relativa alla progettualità e all’utilizzo dei fondi di cui 

trattasi rimane in atti presso questo Ente, archiviata in maniera unitaria e a disposizione per 
eventuali controlli.  

3. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell'art. 29 c. 1 D.Lgs. 50/2016, la 
pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune 
delle informazioni ivi previste; 

4. di dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento viene rilasciato il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del “TUEL”. 

 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il RESPONSABILE 
 GAMBERONI VALERIA 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


